1

中信证券股份有限公司关于

唐山冀东水泥股份有限公司与北京金隅集团股份有限公司

及其子公司 2022 年度日常关联交易预计的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“独立财务顾问”）作为唐

山冀东水泥股份有限公司（以下简称“冀东水泥”、“上市公司”或“公司”）吸

收合并金隅冀东水泥（唐山）有限责任公司并募集配套资金暨关联交易项目的独

立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《深圳证券交易所股票上

市规则》等相关法律法规和规范性文件的规定，在持续督导期内，独立财务顾问

对冀东水泥与北京金隅集团股份有限公司及其子公司 2022 年度日常关联交易预

计事项进行了审慎核查，现发表核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

唐山冀东水泥股份有限公司（以下简称公司）根据《深圳证券交易所股票上

市规则》（以下简称《股票上市规则》）的相关规定，结合公司实际情况及 2022

年度经营计划，预计 2022 年度与北京金隅集团股份有限公司（以下简称金隅集

团）及其子公司发生采购、销售、接受劳务等日常经营性关联交易金额为 500,000

万元，2021 年度实际发生的日常经营性关联交易总金额约为 353,705.77 万元。

金隅集团为公司控股股东，根据《股票上市规则》的规定，金隅集团及其子

公司为公司关联方,公司与金隅集团及其子公司发生的交易构成关联交易。

公司于 2022 年 1 月 10 日召开了第九届董事会第十五次会议，审议通过《关

于公司与北京金隅集团股份有限公司及其子公司 2022 年度日常关联交易预计的

议案》（关联董事孔庆辉先生、刘宇先生、王向东先生回避表决，由其他六位非

关联董事进行表决，表决结果为六票同意、零票反对、零票弃权），本次关联交

易预计已取得公司独立董事的事前认可，独立董事对该议案发表了独立意见。

公司预计的 2022 年度与金隅集团及其子公司发生的日常经营性关联交易总

2

额占公司最近一期经审计的归属于上市公司股东的净资产的 28.23%，根据《股

票上市规则》和《公司章程》的有关规定，本次关联交易事项尚需公司股东大会

审批，且与该关联交易有利害关系的关联人金隅集团、冀东发展集团有限责任公

司及北京国有资本运营管理有限公司将在股东大会上回避对该议案的表决。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组或重组上市，亦无需要经过有关部门批准。

（二）2022 年度预计日常关联交易类别和金额（上年发生金额未经审计）

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易内

容

关联交

易定价

原则

合同签订金

额或预计金

额

上年发生金

额

采购设备

备件及材

料

唐山冀东机电设备有限

公司

采购设备备

件及材料
市场价 80,000.00 77,194.74

冀东发展国际贸易有限

公司

采购设备备

件及材料
市场价 80,000.00 549.65

北京金隅通达耐火技术

有限公司

采购设备备

件及材料
市场价 20,000.00 21,097.95

北京金隅集团股份有限

公司及其下属公司（不含

上述列示公司）

采购设备备

件及材料
市场价 20,000.00 18,995.14

小计     200,000.00 117,837.48

接受劳务

冀东发展集团河北矿山

工程有限公司
接受劳务 市场价 29,800.00 23,358.45

唐山盾石建筑工程有限

责任公司
接受劳务 市场价 24,000.00 17,654.03

河北省建筑材料工业设

计研究院有限公司
接受劳务 市场价 12,000.00 2,807.87

北京金隅集团股份有限

公司及其下属公司（不含

上述列示公司）

接受劳务 市场价 28,000.00 35,170.16

小计     93,800.00 78,990.51

销售产品

及材料

北京金隅混凝土有限公

司

销售产品及

材料
市场价 25,000.00 24,377.43

天津金隅混凝土有限公

司

销售产品及

材料
市场价 22,000.00 15,207.40

石家庄金隅混凝土有限

公司

销售产品及

材料
市场价 15,000.00 13,644.79

3

北京金隅集团股份有限

公司及其下属公司（不含

上述列示公司）

销售产品及

材料
市场价 116,000.00 92,882.81

小计     178,000.00 146,112.44

提供劳务

北京金隅嘉业房地产开

发有限公司
提供劳务 市场价 14,700.00 8,286.79

北京金隅集团股份有限

公司及其下属公司
提供劳务 市场价 9,300.00 0

小计     24,000.00 8,286.79

接受租赁

北京金隅集团股份有限

公司及其下属公司
接受租赁 市场价 3,400.00 2,026.20

小计     3,400.00 2,026.20

提供租赁

北京金隅集团股份有限

公司及其下属公司
提供租赁 市场价 600.00 402.26

小计     600.00 402.26

处置资产

及其他

北京金隅集团股份有限

公司及其下属公司

处置资产及

其他
市场价 200.00 50.09

小计     200.00 50.09

合计     500,000.00 353,705.77

注：

1.在上述预计总额范围内公司及子公司可以根据实际情况在金隅集团及其子公司内调剂使

用，具体交易金额及内容以公司及子公司与关联方签订的合同为准。

2.根据深圳证券交易所的规定，公司预计的与单一关联人发生交易金额未达到公司最近一期

（2020 年度）经审计净资产 0.5%的关联交易以金隅集团口径进行合并列示。

（三）上一年度与金隅集团及其子公司日常经营性关联交易实际发生情况

（实际发生金额未经审计）

单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交

易内容

关联交

易定价

原则

实际发生金

额

合同签订金

额或预计金

额

实际发生额

占同类业务

比例（％）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

采购设

备备件

及材料

北京金隅通达耐火

技术有限公司

采购设

备备件

及材料

市场价 21,097.95 21,704.25 0.84 -2.79

唐山冀东机电设备

有限公司

采购设

备备件

及材料

市场价 77,194.74 86,166.00 3.08 -10.41

唐山冀东装备工程

股份有限公司

采购设

备备件
市场价 2,912.15 15,265.00 0.12 -80.92

4

及材料

北京金隅集团股份

有限公司及其下属

公司（不含上述列

示公司）

采购设

备备件

及材料

市场价 16,632.64 21,755.75 0.66 -23.55

小计     117,837.48 144,891.00 4.70 -18.67

接受劳

务

北京建都设计研究

院有限责任公司

接受劳

务
市场价 4,439.43 13,631.00 1.74 -67.43

河北省建筑材料工

业设计研究院

接受劳

务
市场价 2,807.87 8,388.00 1.10 -66.53

唐山盾石建筑工程

有限责任公司

接受劳

务
市场价 17,654.03 26,865.00 6.93 -34.29

冀东发展集团河北

矿山工程有限公司

接受劳

务
市场价 23,358.45 44,070.00 9.17 -47.00

唐山冀东发展燕东

建设有限公司

接受劳

务
市场价 3,814.90 8,400.00 1.50 -54.58

唐山冀东机电设备

有限公司

接受劳

务
市场价 3,698.47 7,810.00 1.45 -52.64

北京金隅集团股份

有限公司及其下属

公司（不含上述列

示公司）

接受劳

务
市场价 23,217.35 17,708.00 9.12 31.11

小计     78,990.51 126,872.00 31.02 -37.74

销售产

品及材

料

北京金隅混凝土有

限公司

销售产

品及材

料

市场价 24,377.43 23,335.00 0.70 4.47

天津金隅混凝土有

限公司

销售产

品及材

料

市场价 15,207.40 18,831.00 0.44 -19.24

石家庄金隅混凝土

有限公司

销售产

品及材

料

市场价 13,644.80 25,955.00 0.39 -47.43

北京冀东海强混凝

土有限公司

销售产

品及材

料

市场价 9,030.36 8,342.00 0.26 8.25

北京金隅集团股份

有限公司及其下属

公司（不含上述列

示公司）

销售产

品及材

料

市场价 83,852.45 88,381.00 2.41 -5.12

小计     146,112.44 164,844.00 4.21 -11.36

提供劳

务

北京金隅集团股份

有限公司及其下属

提供劳

务
市场价 8,286.79 4,990.00 4.37 66.07

5

公司

小计     8,286.79 4,990.00 4.37 66.07

接受租

赁

北京金隅集团股份

有限公司及其下属

公司

接受租

赁
市场价 2,026.20 3,080.00 52.29 -34.21

小计     2,026.20 3,080.00 52.29 -34.21

提供租

赁

北京金隅集团股份

有限公司及其下属

公司

提供租

赁
市场价 402.26 400.00 3.89 0.56

小计     402.26 400.00 3.89 0.56

处置资

产及其

他

北京金隅集团股份

有限公司及其下属

公司

处置资

产及其

他

市场价 50.09 450.00 5.17 -88.87

小计     50.09 450.00 5.17 -88.87

合计     353,705.77 445,527.00

-20.61

注：

1.公司 2021 年度与金隅集团及其子公司日常经营性关联交易预计已经于 2021 年 1 月 26 日

及 2021 年 3 月 2 日召开的第八届董事会第三十六次会议、2021 年第一次临时股东大会审议

批准，具体内容详见公司于 2021 年 1 月 27 日及 2021 年 3 月 3 日在《中国证券报》《证券时

报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告；

2.根据深圳证券交易所的规定，公司预计的与单一关联人发生交易金额未达到公司最近一期

（2020 年度）审计净资产 0.5%的关联交易以金隅集团口径进行合并列示。

二、关联人介绍和关联关系

（一）北京金隅集团股份有限公司

1.基本情况

法定代表人：曾劲

注册资本：1,067,777.1134 万元

公司类型：股份有限公司（台港澳与境内合资、上市）

住所：北京市东城区北三环东路 36 号

经营范围：技术开发、技术服务;组织文化艺术交流活动(不含营业性演出);

机械设备租赁;房地产开发经营;物业管理;销售自产产品;制造建筑材料、家具、

建筑五金;木材加工。

《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网（http:/www.cninfo.com.cn）披露的相关公告
《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网（http:/www.cninfo.com.cn）披露的相关公告

6

截至 2021 年 9 月 30 日，该公司总资产 28,337,646.62 万元，归属于上市公

司股东的净资产为 6,159,232.08 万元，2021 年 1-9 月营业收入为 8,740,526.18 万

元，实现归属于上市公司股东的净利润 271,629.99 万元(未经审计)。

2.与公司的关联关系：为公司的控股股东。

3.履约能力分析：与该关联人发生的交易主要为公司及子公司向其及附属企

业采购设备备件及材料、销售产品及材料、接受劳务、提供劳务、接受租赁、提

供租赁和处置资产等。该关联人及其相关子公司主要经营业务为与水泥及水泥企

业相关的产品的生产和服务、混凝土的生产与销售、房地产开发经营、物业管理

等，该关联人具有履约能力。

（二）唐山冀东机电设备有限公司

1.基本情况

法定代表人：司国强

注册资本：1,000 万人民币

公司类型：其他有限责任公司

住所：中国(河北)自由贸易试验区曹妃甸片区曹妃甸装备制造园区冀东装备

产业园华海风能院内 2 号厂房

经营范围：机械设备及零部件、电气设备及备件、电子产品、仪器仪表、润

滑油、化工产品、五金交电、金属材料、金属制品、橡胶制品、塑料制品、建材、

陶瓷制品、日用杂品、办公用品、电线电缆、计算机软硬件及外围设备、针纺织

品、耐磨制品、耐火制品、轴承及配件、标准件批发、零售；机械设备维修；技

术咨询、技术服务；货物进出口业务；普通货运；仓储；机电设备安装工程施工

及设计；招标代理服务。（以上各项涉及国家法律法规禁止的项目不得经营，限

制的项目取得许可后方可经营）

截至 2021 年 9 月 30 日，该公司总资产 48,746.03 万元，净资产为 6,294.40

万元，2021 年 1-9 月营业收入为 107,075.92 万元，归母净利润为 1,350.37 万元(未

经审计)。

7

2.与公司的关联关系：该公司为公司的控股股东间接控股的子公司。

3.履约能力分析：与该关联人发生的交易主要为公司及子公司向其采购设备

备件及材料、接受劳务。该关联人为依法存续并持续经营的独立法人实体，主营

机械设备及零部件、电气设备及备件、耐磨制品、耐火制品、标准件批发、零售、

机械设备维修等，该关联人具有履约能力。

（三）冀东发展集团国际贸易有限公司

1.基本情况

法定代表人：吕磊

注册资本：43000 万元人民币

公司类型：有限责任公司(法人独资)

住所：北京市通州区北皇木厂街 2 号院 3 号楼 13 层 1322

经营范围：货物进出口、技术进出口、代理进出口；销售建筑材料、金属材

料及矿石、钢材、铁粉、焦炭、燃料油、润滑油、针纺织品、电子产品、化工产

品（不含危险化学品）、五金交电、塑料及橡胶制品、机械设备、化肥、谷物、

棉花、木材、玻璃、煤炭（不在北京地区开展实物煤的交易、储运活动）、黄金

制品；经济贸易咨询。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法

须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家

和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2021 年 9 月 30 日，该公司总资产 160,901.67 万元，净资产为 18,690.28

万元，2021 年 1-9 月营业收入为 229,405.47 万元，归母净利润为-2,381.06 万元(未

经审计)。

2.与公司的关联关系：该公司为控股股东间接控股的子公司。

3.履约能力分析：与该关联人发生的交易主要为公司及子公司向关联方采购

设备备件及材料（主要是采购进口的煤炭）。该关联人为依法存续并持续经营的

独立法人实体，主营货物进出口、技术进出口、代理进出口；销售建筑材料、金

属材料及矿石、钢材、铁粉、焦炭、煤炭（不在北京地区开展实物煤的交易、储

8

运活动）等，该关联人具有履约能力。

（四）北京金隅通达耐火技术有限公司

1.基本情况

法定代表人：李富海

注册资本：28,517.142 万人民币

公司类型：有限责任公司（法人独资）

住所：北京市海淀区清河安宁庄东路 1 号院

经营范围：研发各类新型耐火材料；技术咨询、技术服务；批发耐火材料；

及上述产品的进出口（涉及配额许可证管理、专项规定管理的商品按照国家有关

规定办理）；生产各类新型耐火材料。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经

营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2021 年 9 月 30 日，该公司总资产 84,966.63 万元，净资产为 60,142.36

万元，2021 年 1-9 月营业收入为 53,485.84 万元，归母净利润为 393.50 万元(未

经审计)。

2.与公司的关联关系：该公司为公司控股股东的控股子公司。

3.履约能力分析：与该关联人发生的交易主要为公司及子公司向其采购设备

及材料（主要为耐火材料），该关联人为依法存续并持续经营的独立法人实体，

主营研发各类新型耐火材料、生产各类新型耐火材料，该关联人具备履约能力。

（五）冀东发展集团河北矿山工程有限公司

1.基本情况

法定代表人：李继良

注册资本：2,000 万人民币

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

https://www.tianyancha.com/human/1982991192-c7153347

9

住所：石家庄新华区合作路 159 号

经营范围：爆破工程的设计施工、安全监理；安全评估；园林绿化工程；公

路工程；环保工程；建筑物拆除工程；建筑垃圾清运；矿山工程施工，土石方工

程施工，地基与基础工程施工，工程测量服务，机电设备安装；计算机软硬件研

发及销售，工程技术研发及咨询；矿石加工及销售（希贵矿石除外）；地质勘查；

普通货运（凭许可证经营）；搬倒装卸；机械设备租赁；机械设备维修；地质灾

害防治的设计、施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

截至 2021 年 9 月 30 日，该公司总资产 18,112.28 万元，净资产为 7,626.52

万元，2021 年 1-9 月营业收入为 21,155.15 万元，归母净利润为 762.69 万元(未

经审计)。

2.与公司的关联关系：该公司为公司控股股东间接控股的子公司。

3.履约能力分析：与该关联人发生的交易主要为公司及子公司接受劳务（主

要为石灰石矿山爆破、开采等劳务）。该关联人为依法存续并持续经营的独立法

人实体，主营爆破工程、矿山工程施工、土方工程施工等，该关联人具有履约能

力。

（六）唐山盾石建筑工程有限责任公司

1.基本情况

法定代表人：李洪波

注册资本：9,000 万人民币

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

住所：唐山丰润区林荫路

经营范围：建筑工程施工总承包贰级；机电工程施工总承包壹级；建筑机电

设备安装工程专业承包贰级；冶金工程施工总承包叁级；钢结构工程专业承包叁

级；环保工程（凭资质经营）；环保设备加工（特种设备除外）；机电设备研发、

设计、制造、安装、维修（特种设备除外）；机械零部件加工；建材零售；工程

10

建设项目成套设备供应（凭资质经营）；工程建设项目咨询、策划与生产运营管

理；普通货运；货物及技术进出口（国家限定或禁止的项目除外）；吊车租赁;

通用及专用设备、电子产品、五金、交电、汽车配件批发、零售；微机控制皮带

秤制造、销售；汽车修理；承包境内外房屋建筑工程和境内国际招标工程；地基

与基础工程、建筑防水工程、防腐保温工程、建筑装修装饰工程、土石方工程、

附着升降脚手架专业承包；市政公用工程施工总承包；建筑劳务分包；园林绿化

工程施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2021 年 9 月 30 日，该公司总资产 65,293.46 万元，净资产为 16,354.11

万元，2021 年 1-9 月营业收入为 77,410.54 万元，归母净利润为 2,984.74 万元(未

经审计)。

2.与公司的关联关系：该公司为公司控股股东间接控股的子公司。

3.履约能力分析：与该关联人发生的交易主要为公司及子公司接受其附属企

业提供的维修劳务。该关联人为依法存续并持续经营的独立法人实体，主营机电

设备设计、制造、安装、维修、研发及安装工程承包，机械零部件加工等，该关

联人具有履约能力。

（七）河北省建筑材料工业设计研究院有限公司

1.基本情况

法定代表人：刘卫民

注册资本：3387.9219 万元人民币

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：石家庄市合作路 159 号

经营范围：建材行业工程设计、建筑行业工程设计，建筑材料工程咨询（以

上凭资质证经营）；承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目；对外派

遣实施上述境外工程所需的劳务人员（以上范围凭资质证经营）；货物和技术的

进出口（国家禁止或限制经营的除外）。建筑材料、机械设备、装饰材料、化工

产品（以上法律、法规、国务院决定禁止或需前置审批的除外）的销售；建材产

11

品的技术开发、技术转让及技术服务；建材产品的检测；固体废弃物、生活垃圾

及污泥处置技术研发与推广；工业固废综合利用评价、雷电防护装置检测服务、

雷电防护技术服务、实验室检测用仪器设备的研发和销售、水泥及原材料标准样

品和标准物质的研发和销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

截至 2021 年 9 月 30 日，该公司总资产 6,117.667 万元，净资产为 3,344.75

万元，2021 年 1-9 月营业收入为 7,387.46 万元，归母净利润为 634.69 万元(未经

审计)。

2.与公司的关联关系：该公司为公司控股股东间接控股的子公司。

3.履约能力分析：与该关联人发生的交易主要为公司及子公司接受其劳务等，

该关联人主要业务为建筑工程的承包和施工，该关联人具有履约能力。

（八）北京金隅混凝土有限公司

1.基本情况

法定代表人：张增彪

注册资本：46,541.0395 万人民币

公司类型：有限责任公司（法人独资）

住所：北京市海淀区宏丰西路 1 号院

经营范围：加工商品混凝土及混凝土外加剂（防冻剂、早强剂）；普通货物

运输；货物专用运输（罐式）。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本

市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2021 年 9 月 30 日，该公司总资产 128,112.84 万元，净资产为 24,360.91

万元，2021 年 1-9 月营业收入为 78,285.23 万元，归母净利润为 1,085.99 万元(未

经审计)。

2.与公司的关联关系：该公司为公司控股股东间接控股的子公司。

12

3.履约能力分析：与该关联人发生的交易主要为公司及子公司向其销售产品

及材料（主要为水泥、外加剂和骨料）。该关联人为依法存续并持续经营的独立

法人实体，主营加工商品混凝土及混凝土外加剂等，该关联人具有履约能力。

（九）天津金隅混凝土有限公司

1.基本情况

法定代表人：宁鹏

注册资本：39,590.511 万人民币

公司类型：有限责任公司

住所：天津市东丽区金钟河道（天津市先锋建筑材料制品厂内）

经营范围：混凝土工程施工及其制品制造；轻骨料、砂浆混凝土特制品制造、

销售；普通货运、货物专用运输（罐式）；设备、房屋租赁；建筑材料技术咨询

（中介除外)；劳务服务（涉外除外）；建筑材料、金属材料、装饰材料、五金交

电、木材、门窗、洁具、家具批发兼零售。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

截至 2021 年 9 月 30 日，该公司总资产 135,321.54 万元，净资产为 41,852.53

万元，2021 年 1-9 月营业收入为 55,495.85 万元，归母净利润为-949.52 万元(未

经审计)。

2.与公司的关联关系：该公司为公司控股股东间接控股的子公司。

3.履约能力分析：与该关联人发生的交易主要为公司及子公司向其销售产品

及材料（主要为水泥、外加剂及骨料）。该关联人为依法存续并持续经营的独立

法人实体，主营爆破工程、矿山工程施工、土方工程施工等，该关联人具有履约

能力。

（十）石家庄金隅混凝土有限公司

1.基本情况

法定代表人：王刚

13

注册资本：20,000 万人民币

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：石家庄市栾城区窦妪工业区

经营范围：混凝土生产、销售；普通货运，货物专用运输（罐式容器）；建

材产品销售，房屋租赁，水泥预制件产品的生产、销售，水泥制品的生产、销售；

混凝土湿拌砂浆的生产、销售。（法律、行政法规规定须专项审批的项目，取得

批准后方可经营）**

截至 2021 年 9 月 30 日，该公司总资产 74,541.97 万元，净资产为 15,704.55

万元，2021 年 1-9 月营业收入为 31,518.56 万元，归母净利润为 64.50 万元(未经

审计)。

2.与公司的关联关系：该公司为公司控股股东间接控股的子公司。

3.履约能力分析：与该关联人发生的交易主要为公司及子公司向其销售产品

及材料（主要为水泥、外加剂及骨料）。该关联人为依法存续并持续经营的独立

法人实体，主营混凝土生产、销售等，该关联人具有履约能力。

（十一）北京金隅嘉业房地产开发有限公司

1.基本情况

法定代表人：程洪亮

注册资本：650000 万元人民币

公司类型：有限责任公司（法人独资）

住所：北京市朝阳区白家庄东里 23 号 C 座三层 03 商业内 F3-06 房间

经营范围：房地产开发、经营商品房；房地产开发咨询；出租房屋；销售钢

材、木材、水泥；会议服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2021年9月 30日，该公司总资产1,447,748.32万元，净资产为 258,189.90

14

万元，2021 年 1-9 月营业收入为 63,767.53 万元，归母净利润为 29,613.20 万元(未

经审计)。

2.与公司的关联关系：该公司为公司控股股东控股的子公司。

3.履约能力分析：与该关联人发生的交易主要为公司及子公司向其提供劳务

（主要为环保处置业务）。该关联人为依法存续并持续经营的独立法人实体，主

营房地产开发等，该关联人具有履约能力。

上述关联方资信情况良好，经营情况正常，不存在重大诉讼等事项，不是失

信被执行人，实际控制人均为北京市国资委。公司董事会认为，上述关联方具备

支付和履约能力。

三、关联交易主要内容

（一）公司向关联方采购、销售、处置资产的定价政策以市场价或以市场价

格为基础的协议价；公司接受劳务及提供劳务均为市场价；公司接受和提供租赁

以市场价及政府指导价进行，或以政府指导价为参考经共同协商协议定价。

（二）具体关联交易协议在实际采购或服务发生时签署。

（三）在上述预计总额范围内，公司及子公司可以根据实际情况在金隅集团

及其子公司内调剂使用，具体交易金额及内容以公司子公司与关联方签订的合同

为准。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方的关联交易能充分利用关联方拥有的技术、渠道和资源优势为

公司生产经营服务及提升公司产品的市场占有率，实现优势互补和资源合理配置，

获取更好效益。

日常关联交易是在平等、互利的基础上进行的，定价模式公允、关联方具备

履约能力，不会对公司财务状况和经营成果产生重大不利影响，不存在损害公司

利益的情形，不会影响公司的独立性，公司主要业务不会因此类交易而对关联人

形成依赖。

五、独立董事意见

15

（一）我们事前审阅了该议案，同意将该议案提交董事会审议。

（二）拟发生的关联交易均为与公司日常生产经营相关的交易，是正常的商

业行为；拟发生的关联交易是在平等、互利的基础上进行的，定价公允、合理，

遵循了公平、公正、公开的原则，没有损害公司和中小股东的利益。

（三）拟发生的日常关联交易对公司独立性没有影响，公司业务不会因此交

易而对关联人形成依赖或者被其控制；不会对中小股东利益造成损害。

（四）董事会在审议该议案时，关联董事履行了回避表决义务，审议程序合

法、合规，我们同意该议案。

六、独立财务顾问意见

经核查，独立财务顾问认为：公司上述 2022 年度日常关联交易预计事项履

行了必要的程序，已经公司独立董事事前认可并发表了独立意见，并经公司董事

会审议通过，关联董事回避表决，符合《中华人民共和国公司法》《深圳证券交

易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上

市公司规范运作》等法律法规及《公司章程》的规定。独立财务顾问对公司上述

2022 年度日常关联交易预计事项无异议。

该 2022 年度日常关联交易预计事项尚需提交公司股东大会审议。

（以下无正文）

16

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于唐山冀东水泥股份有限公司与北

京金隅集团股份有限公司及其子公司 2022 年度日常关联交易预计的核查意见》

之签章页）

独立财务顾问主办人：

 李 靖  肖 扬

 李雨修  宋云涛

中信证券股份有限公司

年    月    日